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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je stres na pracovišti. Úvod je věnován teoretickému pojetí

stresu, vymezení problematiky a kontextu stresu na pracovišti. Empirická část popisuje

výsledky šetření ve vězeňském prostředí. Zpracování a vyhodnocení výstupů

je provedeno formou dotazníků. Pro analýzu stresorů u příslušníků vězeňské služby

a jejich porovnání u civilních zaměstnanců je použit pro tento účel konstruovaný

dotazník. Pro hodnocení psychické zátěže je použit Meisterův dotazník, za účelem

zmapování hlavních stresorů a porovnání míry psychické zátěže u obou skupin

zaměstnanců. Na základě zjištěných výstupů z dotazování jsou porovnány stresové

faktory cílových skupin a navrženy možné způsoby efektivního zvládání stresu

na pracovišti.

Cílem práce je zmapování hlavních stresorů, se kterými se setkávají na pracovišti

příslušníci Vězeňské služby České republiky ve Věznici Plzeň v porovnání

se zaměstnanci v civilním poměru uvnitř organizační jednotky Věznice Plzeň. Poté,

na základě zjištěných výstupů z dotazování následuje potvrzení či vyvrácení hypotézy,

zda jsou příslušníci ve služebním poměru vystaveni vyšší míře psychické zátěže

na pracovišti oproti civilním zaměstnancům.

Klíčová slova: stres, stresory, stres na pracovišti, pracovní podmínky, psychická zátěž,

motivace pracovníků.

Abstract

The topic of the bachelor thesis is stress in the workplace. The introduction is devoted

to the theoretical concept of stress, the definition of the issue and the context of stress

in the workplace. The empirical part describes the results of the survey in the prison

environment. Processing and evaluation of outputs is done in the form

of questionnaires. A questionnaire designed for this purpose is used to analyze stressors

in members of the prison service and compare them with civilian staff. Meister's

questionnaire is used to assess mental stress, in order to map the main stressors and

compare the level of mental stress in both groups of employees. Based on the results

of the survey, stress factors of target groups are compared and possible ways

of effective stress management in the workplace are proposed.

The aim of the work is to map the main stressors encountered at the workplace

by members of the Prison Service of the Czech Republic in Pilsen Prison in comparison

with employees in a civilian relationship within the organizational unit of Pilsen Prison.

Then, based on the results of the survey, the hypothesis is confirmed or refuted whether

the members of the service are exposed to a higher level of psychological stress

in the workplace compared to civilian employees.

Key words: stress, stressors, stress in the workplace, working conditions, mental stress,

motivation of workers.
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ÚVOD

Stres je pojem poměrně známý, často užívaný a adaptace či potřeba čelit zátěžovým

situacím se stala součástí běžného života. Bakalářská práce je zaměřena na stres

související s výkonem povolání, jelikož práce je nezbytná nejen jako prostředek

materiálního zajištění životních potřeb, ale také pro potřebu seberealizace a sociálního

uspokojení.

Hlavním tématem bakalářské práce je zmapování a porovnání nejčastějších stresorů

vyplývajících ze specifického prostředí zátěžového povolání a to jak z pohledu

příslušníků vězeňské služby ve služebním poměru tak i civilních zaměstnanců

v pracovním poměru u Vězeňské služby České republiky ve Věznici Plzeň. Náročné

životní situace vyvolávající stavy stresu se vyskytují v každé organizaci. Aby nebyly

narušeny interpersonální vztahy na pracovišti, ale zejména kvalita práce, je nezbytné

profesní zátěži čelit. Motivací volby tématu je získat o této problematice ucelené

informace a na základě zjištěných výstupů vytvořit přehled hlavních příčin stresu

a analýza míry výskytu stresu na pracovišti.

Empirický výzkum šetření je proveden ve specifickém prostředí věznice s ohledem

na každodenní kontakt zaměstnanců s vězněnými osobami a s tím souvisejícími

pracovními podmínkami, také se zřetelem na spolupráci příslušníků Vězeňské služby

České republiky a občanských zaměstnanců uvnitř jedné organizační jednotky, Věznice

Plzeň. K šetření byl použit dotazník vlastní konstrukce a také standardizovaný

Meisterův dotazník pro hodnocení psychické zátěže při práci. Výstup obsahuje popis

a zjištění příčin stresu v organizaci a potvrzení či vyvrácení hypotézy, zda příslušníci

vězeňské služby jsou vystaveni vyšší míře stresu na pracovišti oproti civilním

zaměstnancům a rozdíly ve stresorech. V práci se zaměřuji také na možnosti

zaměstnavatele vedoucí ke zlepšení podmínek na pracovišti s ohledem na motivaci

zaměstnanců.

Téma jsem si zvolil zejména z důvodu, že i já, jako vedoucí eskortního oddělení,

se při výkonu práce musím vyrovnávat se zátěžovými situacemi spojenými s plněním
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termínovaných úkolů a vysokou odpovědností v souvislosti se zajišťováním výkonu

eskortní služby v organizační jednotce Věznice Plzeň.

Stres na pracovišti se také významně promítá do osobního života, kdy v jeho důsledku

dochází ke snížení kvality vztahů s rodinnými příslušníky, zejména pokud pracovní

požadavky jsou v rozporu s požadavky soukromého života.
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1. Stres

„Stres lze definovat jako stav organismu, který je odezvou na nadměrnou tělesnou

či psychickou zátěž.“ ( Holeček a kol., 2003).

1.1. Základní teorie stresu

Existuje mnoho definic a teoretických pojetí stresu. S ohledem na téma práce

jsou následně uvedena vybraná pojetí dle jejich zaměření dopadu stresu na funkce

organismu.

1.1.1. Biologické pojetí stresu

Biologické pojetí je převážně zaměřené na neurofyziologickou a biochemickou odezvu

organizmu na vnější podněty. (Paulík, 2010)

Mezi významné představitele biologického pojetí stresu patří americký fyziolog Walter

B. Cannon, který popsal již v r. 1915 reakci organismu na ohrožení jako útok nebo útěk,

přičemž při svém sledování problematiky stresu vycházel z cílené snahy organismu

uvést vnitřní prostředí do fyziologické rovnováhy. (Interní medicína pro praxi, 2008)

Na teorii W.B. Canona navázal fyziolog Hans Selye, který poukazuje na vliv stresu

na tělesné zdraví. Definuje stres jako stav organismu, který je odezvou na nadměrnou

tělesnou či psychickou zátěž. (Holeček a kol., 2003). Pro udržení rovnováhy jedinci

neustále reagují na nejrůznější podněty a měnící se podmínky okolního prostředí, tuto

reakci nazval jako adaptační syndrom, GAS. (Interní medicína pro praxi, 2008).

Podrobněji bude o adaptačním syndromu pojednáno v následující kapitole Fáze stresu.

Pojem stres se používá velmi volně a bylo formulováno mnoho definic. Dle Selyeho

je definice stresu, jako společného jmenovatele všech adaptivních reakcí v těle,

pravdivá, ale příliš neurčitá. Vytvořil tedy následující definici, která říká co je potřeba

k vytvoření a rozeznání stresu:

„Stres je stav projevující se specifickým syndromem, který zahrnuje všechny

nespecificky vyvolané změny uvnitř biologického systému. Stres má tedy svou

charakteristickou formu a strukturu, ovšem nikoliv konkrétní příčinu.“ (Selye, 2016)
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1.1.2. Psychologické pojetí stresu

Dle Seleyeho , který se podrobně zabýval reakcí organismu na zátěž, tedy koncepcí

biologickou, se psychologický přístup zabývá zkoumáním psychologické odezvy

na biologické stresové reakce. Také Selye později poukazuje na roli psychiky

na hodnocení míry potencionálního ohrožení, připouští podíl více faktorů. Předvídání

jedince, které přináší nežádoucí účinky nazýváme tzv. nocebo efektem. (Paulík, 2010)

Dle teorie R.S. Lazaruse vzniká stres jako důsledek fyzického ohrožení, přičemž

důležitý je pocit kontroly stresové situace, která snižuje pocit ohrožení a stresu. Člověk

a prostředí jsou ve vzájemném vztahu a obě tyto složky se vzájemně ovlivňují, mění

se a vyvíjí. (Paulík, 2010)

Psychologická koncepce vychází z faktu, že variabilita možných reakcí na zátěžové

situace souvisí s čistě psychologickými faktory. Hladký uvádí čtyři základní

skutečnosti, které nelze vůbec nebo jen obtížně postřehnout na endokrinologické

či fyziologické úrovni analýzy stresových situací. První skutečností je možnost vyvolání

stresové reakce už jen předvídáním objevení se stresoru, tedy v důsledku anticipace.

Ginkel a Siegel upozorňují na význam hodnocení skutečnosti kognitivních procesů jako


[…]


návrhová část zaměřena na návrhy možných opatření, jimiž zaměstnavatel může

eliminovat míru výskytu stresových situací na pracovišti a pozitivně tak ovlivnit

psychiku zaměstnanců, zdravě je motivovat a zvýšit jejich výkonnost.

S ohledem na každodenní kontakt příslušník VS ČR i občanských zaměstnanců

s vězněnými osobami se jedná o výkon stresové profese. Ze zjištěných dat vyplývá,

že v důsledku častého prožívání zátěžových situací, které si výkon dané profese žádá,

se obě skupiny zaměstnanců klasifikovaly ve druhém stupni psychické zátěže, při které

může docházet pravidelně k dočasným ovlivněním subjektivního stavu či výkonnosti.

Tím nedošlo k potvrzení druhé hypotézy, že příslušníci VS ČR budou vykazovat vyšší

míru stresu než civilní zaměstnanci.

Komplexně se práce zaměřila na zaměstnance VS ČR v organizační jednotce Věznice

Plzeň a to jak v linii zaměstnaneckého tak i služebního poměru, přičemž došlo

ke zhodnocení a vzájemnému porovnání intenzity psychické zátěže u jednotlivých

skupin, včetně vymezení nejdůležitější příčin stresu v souvislosti s výkonem práce.

Hypotéza č. 1 byla potvrzena, obě skupiny většinou vykazují jiné druhy stresorů,

až na administrativní zátěž, která vyšla shodně, jako největší stresor pro obě skupiny

zaměstnanců.

V zaměstnání strávíme minimálně třetinu svého života, je tedy důležité pracovat

ve vhodném pracovním prostředí se zdravou firemní kulturou a kolegiálními vztahy

na pracovišti. Zaměstnavatel má mnoho nástrojů na vytváření pracovních podmínek

a zlepšování pracovního prostředí, tím byla potvrzena třetí hypotéza.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

GAS - Generalizovaný adaptační syndrom

K. H. – Kritická hodnota

MKN - Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů

PČR - Policie České republiky

s.d. - Směrodatná odchylka

VS ČR – Vězeňská služby České republiky

WHO - Světová zdravotnická organizace
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Dotazník

Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který použiji pro účely mé bakalářské práce. Tento

dotazník je zaměřený na zmapování nejčastějších stresorů na pracovišti ve Věznici

Plzeň u specifických skupin osob, kterými jsou příslušníci Vězeňské služby ČR

a občanští zaměstnanci VS ČR. Dotazník je anonymní a po zpracování výsledků bude

skartován. Děkuji za ochotu a čas, který vyplnění dotazníku věnujete.

ano spíše

ano

spíše

ne

ne

1. Považujete pracovní podmínky za nevyhovující? (prac.

zázemí, prac. doba)

2. Máte nedostatek informací pro plnění pracovních úkolů?

3. Při plnění pracovních úkolů se často cítíte vyčerpaný,

unavený?

4. Vnímáte personální obsazenost ve věznici jako

nedostatečnou pro kvalitní zajištění úkolů?

5. Cítíte nedostatečnou podporu ze strany zaměstnavatele

pro zvyšování kvalifikace?

6. Hodnotíte interpersonální vztahy na pracovišti

negativně?

7. Motivaci vč. benefitů ze strany zaměstnavatele

považujete za nedostatečnou?

8. Vnímáte administrativní zatížení jako vysoké?

9. Je Vaše profese hodnocena Vaším okolím spíše

negativně?

10. Uvažujete o změně zaměstnání?
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Příloha č. 2

Meisterův dotazník

Profese: Datum vyplnění:

Prosím o vyplnění dotazníku, pro hodnocení pracovní zátěže. U každé otázky označte

odpověď, která nejvíce vystihuje Vaše pocity při práci.

5 - ano, plně souhlasí, 4 - spíše ano, 3 - nevím, někdy ano, někdy ne, 2 - spíše

nesouhlasí, 1 - ne, vůbec nesouhlasí

1.Při práci se často dostávám do časové tísně. 5 4 3 2 1

2.Práce mě neuspokojuje, chodím do ní nerad/a. 5 4 3 2 1

3.Práce mě velmi psychicky zatěžuje pro vysokou 5 4 3 2 1

zodpovědnost, spojenou se závažnými důsledky. 5 4 3 2 1

4.Práce je málo zajímavá, duševně je spíše otupující. 5 4 3 2 1

5.V práci mám časté konflikty a problémy, od nichž se 5 4 3 2 1

nemohu odpoutat ani po skončení pracovní doby. 5 4 3 2 1

6.Při práci udržuji jen s námahou pozornost, protože 5 4 3 2 1

se po dlouhou dobu nic nového neděje. 5 4 3 2 1

7. Práce je psychicky tak náročná, že po několika 5 4 3 2 1

hodinách cítím nervozitu a rozechvělost. 5 4 3 2 1

8.Po několika hodinách mám práce natolik dost, 5 4 3 2 1

že bych chtěl/a dělat něco jiného. 5 4 3 2 1

9.Práce je psychicky tak náročná, že po několika 5 4 3 2 1

hodinách cítím únavu a ochablost. 5 4 3 2 1

10. Práce je psychicky tak náročná, že ji nelze dělat po léta se stejnou

výkonností.
5 4 3 2 1

76

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jiří PIROCH

V Praze dne: 30. 04. 2021 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis