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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stres v organizaci a jeho řízení
Jméno autora: Jiří Piroch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená BP je zaměřena na aktuální problematiku zvládání stresu v organizaci takového typu, kde výskyt
stresujících momentů a situací je vysoce pravděpodobný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Celkovým cílem předložené BP bylo dobrat se hlubšího poznání problematiky stresu na pracovišti, na kterém dochází ke
kontaktu tří skupin osob (příslušníci Vězeňské služby, civilní zaměstnanci, vězněné osoby) a vyvodit doporučení ke zmírnění
stresové zátěže. Tento cíl byl solidně naplněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k tvorbě BP trvale aktivně a svědomitě; prokazoval hlubší zájem o tuto problematiku a dobrou
schopnost samostatné odpovědné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená BP má celkově velmi dobrou odbornou úroveň, a to jak v teoretické části, která má potřebnou didaktickou
úroveň, tak v praktické části, která představuje přínosnou sondu do problematiky stresu v daném prostředí. Pro hodnocení
psychické zátěže použil autor dotazník vlastní konstrukce a standardizovaný Meisterův dotazník pro hodnocení psychické
zátěže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je dobrá, rozsah práce je přiměřený, v textu je využita prezentace výsledků i prostřednictvím přehledných
tabulek. Předložená BP odpovídá z uvedených hledisek požadavkům, kladeným na závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student prokázal potřebnou aktivitu při zpracování dostupných zdrojů, a to při respektování citační etiky a bibliografických
norem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z textu BP je patrné, že byla zpracována s osobním zaujetím a s cílem, zjistit vše, co by mohlo nějakým způsobem přispět
k ovlivnění specifického klimatu pracoviště. Zajímavým a inovativním poznatkem práce je zjištění, že nejvýznamnějším
stresorem obou skupin pracujících v daném prostředí je administrativní zátěž. To sice odpovídá často uváděné kritice
nadměrné administrativy v chodu naší státní správy, nicméně pro dané prostředí je tento poznatek poměrně překvapivý.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Za hlavní pozitiva předložené BP lze považovat zejména:

- zdařilou cílovou orientaci celé práce,
- zajímavost a přínosnost poznatků, získaných v rámci praktické části práce,
- celkovou propracovanost závěrečné práce.

V rámci obhajoby předložené BP doporučuji požádat studenta o stručnou charakteristiku odezvy na tuto práci na
jeho pracovišti.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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